Est verum, quòd qui contrarias tuentur partes, videntur tacitè occurrere ad illum *tex.* ex dispositione alterius *text. in l. cum plures 62. S. messem ff. locati*, ex quo colligi statuunt *Alex. in l. si filiofamilias S. si vir in quinquennium num. 17. ff. sol. matrim. Surd. decis. 294. num. 7. Manent. decis. 34. num. 36.* alijque post eum, colo-  
28 num scilicet non fieri Dominum fructuum nisi post illos collectos, excerptosque à fundo, & proindè cum non sit Dominus partis suæ fructuum, iure respondere credunt, venire in venditione etiam portione in illam, cuius adhuc Dominus non erat, stante quòd non erant recollecti.

29 Verùm firmissima viget replicatio ad id, dispositionem scilicet *d. S. messem* non vendicare sibi locum in colono partiaro, qui proprijs sumptibus fundum colit, sed benè de eo intelligendum esse, qui ratione custodiæ fructuum portionem recipit, vt colligitur ex expressis eiusdem *contex.* verbis *in princ. ibi, messem inspiciente colono*, & vt exponit *gloss.* verba illa, *messem custodiente colono*, qui cum non sortiatur portionem, nisi post custodiam completam, quæ tunc expirat, quando fuerint recollecti fructus, non verò antea, nec dicatur Dominus portionis suæ fructuum, nisi post illos recollectos, non mirum si non competat ei principaliter conditio furtiua, sed debeat agere contra Dominum, vt agat, quòd non est in colono partiaro, qui post completos labores circa culturam efficitur Dominus portionis suæ, tametsi non adhuc fuerint recollecti fructus, & sic statim irreuocabiliter ratione impensarum, & laborum, vt inferius patebit, & proindè cessante ratione, cessabit etiam illius dispositio.

Adducor secundo loco, quia, vt inquit *Cacheran. decis. 82. nu. 8.* & probat etiam *Thessaur. loco cit.* pars fructuum debetur  
30 colono partiaro ratione operis, laboris, & sumptuum factorum in percipiendis

dis fructibus; adducit *tex. in l. 1. vbi Bart. C. de fruct. & lit. expensis*, in quo clarè patet, fructuum nomine contineri quod iustis sumptibus deductis superest. Cōprobat hoc idem expressè *tex. in cap. i. nobis vers. & cum de cunctis extra de decim. cum cæteris congestis per Surdum d. decis. 994. num. 1.* Quò fit, vt impendia facta gratia quærendorum fructuum nõ debeant repeti, sed bonè deduci de fructibusmet, impendentiq; antè omnia pro impensis illis satisfaciendum esse, vt probat discretis verbis ad literam *text. in l. diuortia S. impendi ff. sol. matrim.* quini-  
 32 mō in consideratione fructuum *Vlpianus in l. fructus 7. ff. eod. tit. sol. matr.* censuit, fructus eos dici, qui supererint deducta impensa, addit (quod fortius) *Cacheranus d. decis. 82. nu. 8.* pro impensis prædictis censi iuductam quasi tacitam hypothecam, argum. *tex. in l. interdum, iuncta l. sequi. ff. qui potior. in pign. habe. ac in l. 1. C. quibus mod. pign. vel hypoth. sac. contrah.* Si igitur portio fructuū debetur ratione operis, laboris, & sumptuum factorum pro illis comparandis, & percipiendis, ac pro oneribus illis portio illa subrogetur, verificatur ea iuris  
 34 regula, quòd subrogatum consequitur naturam, & effectum illius, in quod subrogatur, succeditque in locū eiusdem *Bart. in l. comperimus 13. C. de proxim. sacr. scrib. lib. 12.* & sic quemadmodum impensæ laboris, operis, & sumptuum non sunt repetendæ, sed deducendæ prius de fructibus, sic pariter portio illa debita ex causa onerum, & laborum, vt supra in locum impensarum subrogata non erit repetenda actione personali nec à venditore, nec ab emptore, sed deducenda ea erit, ac retinenda ex iisdem fructibus: Nam alias sequerentur plura absurda.  
 35 Sequeretur primò, quia venditor trãfferret in emptorem plus iuris, quàm ipse haberet in re illa vendita, contrã dispositionem iuris in *l. nemo plus iuris ff. de regul. iur.*  
 36 Sequeretur secundò, quia emptor locupletaretur cum alterius iactura, quod iura abhorrent, expressèque inhi-  
 bent in *l. nam hoc natura ff. de condit. indeb. cum*

concordantibus, & turpe, quini-  
 quum esset, vt inquit *Cacheranus, & Thes. l. citatis*, colonum priuari sine eius factò fructibus illis paratis, & conseruatis tot suis laboribus, sudoribus, & impensis, eidemque postmodum dari actionem dubiam contrã venditorem, quandoquè facultatibus lapsum, & de-  
 coctum, relinquendo, vt vulgò fertur, pro incerto certum, quod pugno retinebat, manibusque amplexabatur.

Confirmat tertio loco hanc meam sententiam ex *tex. in l. creditor 3. in ordine S. fin. in final. verbis ff. qui pot. in pign. habe.* vbi ad literam scribit *Papinianus*,  
 37 non posse socium vltra partem suam, nõ consentiente socio obligare. Si ergò non potest socius obligare partem alterius socii, eo non consentiente, quando adhuc concesso, ex dispositione *d. l. si merces S. vis maior ff. locati*, colonum scilicet partiarium dici socium, iureque societatis lucrum sentire, & damnum cum Domino fundi patebit, non posse vendere portionem alterius socii, & consequenter in venditione facta per Dominum non venire portionem prædictam fructuum colonicam, dum nequidem poterat ea portio obligari, cum contrã faciente ea iuris regula, quòd si quod minus est non conceditur, eò fortius, quod maius est denegabitur.

Cessant modò contraria pro *Romani* sententia adducta, facilisque patet responsio ad ea. Et primò, *d. S. vis maior*  
 38 non vrgeret, tum quia, vt supra diximus, iuri repugnat, vt valeat socius vendere portionem alterius socii, eo non consentiente, nequè pignori illam dare, tum etiam quia ex eo *tex.* non probatur id, ad quod adducitur, in eo etenim id tantum statuitur, partiarium colonum scilicet quasi iure societatis damnari, & lucrum partiri cum Domino, non autem quòd possit totaliter priuari portione sua factò Domini. Quærebatur in eo *tex.* de damno, quod inferitur ex tempestate in re, quam colonus ad partem colit, ad què scilicet spectare deberet, & inquit, debere esse commune inter partiarium, & Dominum. Nec absque ratione, quia dum colit partiarium ad partem fructuū, debet

debet attendi tempus recollectionis, illique fructus venient in diuisione, qui partitionis tempore reperientur. Et proinde nõ sine quare loquitur *tex.* *Ue* per verbum *quasi*, ibi, *quasi iure societatis*, quæ dictio impropriè dicitur, indicatque, ipsos non esse verè socios, sed quasi, & quasi iure societatis venire, in qua damnum, & lucrum commune est, quod cessaret in hoc casu, in quo nõ esset commune damnum, sed particulare, ipseque solus partarius illud sentiret, qui sine facto suo portione sua priuaretur.

Non obstant secundum, & tertium de fructibus pendentibus, qui dicuntur pars fundi, & alienationem sequuntur, quia id verum, quando tractaretur de fructibus pendentibus ipsius Domini vendentis, non autem quoad portione colonni, quam supra diximus, ad eum spectare ratione laboris, operis, & sumptuum.

Non obstat quartum, quia cum diximus, non spectare integraliter fructus pendentis emptori, sed portione seruari colono partario, cessat absurdum de actione personali, quæ denegatur contra singularem successorem, & sic contra emptorem.

Hanc sententiam contra Romanum tuetur etiam *Peregr. de iure, & priuil. Fisci lib. 6. tit. 4. num. 32.*

#### S. V. M. M. A. R. I. V. M.

1 *Ius congrui permissus antiquitus iure veteri, nouo tamen Codicis iure abrogatus.*

2 *Fructus sunt equaliter pro rata diuidendi inter emptorem extraneum, & proximum retrahentem, tam iure sanguinis, quam iure propinquitatis rei.*

*Et veniunt in diuisione quicumque sunt, tam scilicet naturales, quam industriales, quam etiam ciuiles, nu. 3.*

4 *Fructuum ratam non consequitur retrahens siue iure sanguinis, siue propinquitatis rei, nisi à die, quo declarauerit eo iure uti velle.*

*Item nisi à die, quo petierit, ac super petitione in iudicio litem contestauerit, nu. 7.*

*Ac nisi etiam offerat, quæ oblatio debet esse realis mediante deposito, non verò*

*verbalis tantum, num. 8.*

5 *Pater familias nõ facit suos fructus bonorum aduentitiorum filij, nisi à die, quo declarauerit, illos ad se pertinere velle.*

6 *Emphyteusis rei emptor irrequisto Domino, semper facit fructus suos ante declarationem ab ipso directo Domino factam circa naturalitatem emptionis.*

9 *Iure congrui retrahens Neapoli non soluit pretium iuxta expressionem factam in instrumento, sed bene prout appetiatarum fuerit per Expertos.*

10 *Arbores cædua existentes in fundo vendito cedunt beneficio retrahentis, non verò emptoris, si tempore retractus reperiantur, sed in tantum ut illarum pretium deducatur ex pretio emptionis in retractu.*

*Et hoc etiam quoad quoscumque fructus, qui tempore emptionis erant pendentes, si tempore retractus prothomiseos iure reperiat fundus fructibus vacuus, nu. 11.*

12 *Anni initium quomodo computetur in terminis diuisionis fructuum faciendæ inter emptorem, & retrahentem iure prothomiseos.*

*Eiusdem cursus non uniformis, sed difformis in terminis præfatis quoad fructus naturales, industriales, & ciuiles, n. 13.*

14 *Ius congrui transfertur in cessionarium, qui vigore cessionis eo agere, ac excipere poterit aduersus emptorem.*

15 *Ius congrui competit non obstante quòd in instrumento venditionis fuerit apposta clausula, quòd non intelligatur dõminium translatum, nisi facta prius solutione pretij.*

16 *Ius congrui habet locum etiam in venditione necessaria facta sub hasta.*

*Non obstante, quòd fuerit exposita tantum venalis res, tamen si non perfecta venditio mediante cædela accensa sub hasta, nu. 17.*

*Intelligas hoc, quòd adiudicaretur tertio, non verò quòd ipse principali creditor, nu. 18.*

19 *Ius congrui competit aduersus euentes fructus pendentes in re sibi contigua.*

*Item competit in locatione facta ad longum tempus, nu. 20.*

21 *Ius congrui cessat in contractu emphyteutico,*

tico, ex quo utile tantum in eo dominium transfertur.

Nisi tamen data fuisset facultas affrancandi in pecunia, eo quod tunc sonaret potius in emptionem, quam in emphyteusim, nu. 22.

Item quando non tantum utile, verum etiam directum dominium transfertur, nu. 23.

Fallis rursus quoad directum Dominum, qui praefertur emptori, nu. 24.

Ac etiam in casu concessionis utilis dominij, in quo praefertur directus Dominus concessionario, nu. 25.

26 Ius congrui habet locum etiam in alienatione feudi. Quod quomodo intelligatur, & in quibus casibus detur, ibidem.

27 Ius congrui cessat contra emptores ab Hospitali Sanctissima Mariae Annunciatae de Neapoli.

28 Ius congrui competens iure sanguinis non habent spurii, tamen si legitimati.

29 Fructus pendentes an diuidantur inter emptorem, & venditorem cum pacto de retrouendendo, si pendet tempore retractus, examinatur latissime articulus.

30 Fructus percepti per emptorem post obligationem factam per venditorem intendentem uti iure retractus vigore pacti de retrouendendo, restitui debent.

31 Fructus fundi dotalis. soluto matrimonio diuidi debent pro rata temporis inter uxorem, & virum, vel heredes eius.

32 Fructus pendentes in venditione, qua fit coacte, ad emptorem pertinere debent.

33 Alexander Turaminus Authoris praceptor laudatur.

34 L. 2. C. de pact. inter empt. & vendit. intellectus.

35 Dictionis, quando cumque, effectus.

36 Fructus pendentes veniunt regulariter in venditione, quando non sunt aliter inter contrahentes pactum.

37 Voluntaria a principio in contractibus, ex post facto sunt necessaria.

38 Fructus pendentes in restitutione facienda fideicommissario, cedunt totaliter in beneficium fideicommissarii.

39 Dotis fructus pertinent ad maritum ratione oneris, qua suffert in matrimonio.

40 Ius licet rigorosum, praefertendum est equitati, quando aequitas iuri repugnat.